non potest pacisci in iudicium domini hntis viles vt. d. l. i. s. si in. facit. l. de noua. l. non abstulit. ¶ Aut debitor igno-
rabat alium hēre viles. tunc dicit indistincte glo. qd pōn ua-
let pp iustam ignorantiam secus si ignorantia est supina
ar. j. si cer. pe. l. quod te. vbi parificat scire & scire debere.
¶ Vbi Bar. s. y. & cy. in hoc vltimo distinguūt. aut pactū ē one-
rosam. aut gratuitam. pōn cā si vera gl. fo cā non valeat
pactum in iudicium hēntis viles actiones vt in. l. scā. s. si.
ad trebel. similitam distinctionem habemus in. l. i. s. si quis
in frau. pa. ¶ Sed iaco. de arc. & bar. in ista materia dicunt
inter. qd aut cessio respicit eōdem vilitatē cedētis. & cessiona-
rij. tunc loquit. l. iij. aut respicit vilitatē solius cessionarij.
tūc sola scia sufficit ad impediendum vī paci nec requiritur
aliquid illoz trium de quibus loquit. l. iij. de noua. ita dicit
bar. de. & ia. de arc. in. l. i. s. l. que res pigno. ob. po. in. l.
nomē. ¶ Quarto vtrū illa que dca sunt in pōo habeant locū
in cōfess. dicit. d. by. qd sic & equiparat pactū & confess. vt ipse
pōn in. l. scā. s. l. ad trebel. l. in si ptem. s. si p funde. j. quem
admo. s. amu. vt indistincte dicere qd non nocet. & facit. j. d.
pigno. s. si superat. s. si. ¶ Sed rīde ad. l. si ptem. s. si p fū-
dum qd ibi penes venditorē nullum ius remāserat. qd fuit
adherēs fundo erat trāslata cum fundo & p̄dicta vera quā-
do confessio emanat p viā contractus sed qd emanat p viā
iudicij. dicit vt. j. de pcur. l. si actor malit. ¶ Extra quero dicit
vtram vtilis p̄ferat directe. an cō. rīdeo distinguēdo. aut
vtilis & directa veniant ex eadē cā. aut ex diuersa. aut ex p̄-
ria. si quidē veniant ex eadē cā tunc refert. aut directa cō-
petit ei ad quē principaliter p̄inet negocium & cōmodum
tunc p̄fertur directa. nisi in tribus casibus. vt dca. l. iij. l.
de noua. aut econtra vtilis competit ei ad quē principaliter
respicit negocium vt dno tunc ab ipso principio p̄ferat vtilis
lis nec h̄y hic locum. l. iij. l. de noua. vt p̄batur. j. de pcur.
l. in cā. s. si. cum. l. se. fo cāu principali qd veniant ex diuersis
his cāis vtrāqz suum effcū meret. nec impediunt vna p alte-
ram exēplum in p̄prietario. & emphiteota. nā quilibz est in
suo iure medius. j. si ager. nec. l. i. & nō. j. de condic. indēbiti
l. andebm. s. si nūm. 3. & vltimo cāu qd veniant in cāis cō-
trarijs p̄ferat vtilis. vnde vtilis quesita p p̄scrip. p̄ferat
recte. vt. l. de p̄scrip. xxx. anno. l. si quis emptionis. fm ia.
bu. vbi dicit in sua lcc. que verba sunt multū notabilia.

I tibi x milia. Oblō que res cōtra-
bitur non potest p̄bi i
plus re. b. d. ¶ Hō. qd in obliōne que re p̄bitur
pactum non auget obliōnem. ¶ Op. & videt qd
ex pacto possit augeti obliō. vt. j. e. l. in traditionibus. l. d.
re. p̄nu. l. rebus. rīdeo hic in obliōne re p̄benda ibi in obliō-
nibus contrahētis rei interuentu vel in p̄ctu. in nominato. &
sic non ob. & sic hōs qd in obliōne que re p̄bitur obliō non po-
test excedere cām. econtra aut cā potest bene excedere obliga-
tionē. vt. j. si cer. pe. l. rogasti. s. licet. ¶ Op. fo & videtur qd
alia decem possunt peti ex cā dona. cum enim p̄missio fue-
rit in illis. & ex mera liberalitate ergo est donatio. vt in. l. cu-
ius per errorē de reg. iur. rīdet glo. & dicit qd oim non po-
terat agi. qd ex nudo pōo non agebat. sed fatet qd hodie pos-
set agi p. l. si quis argenti. doc. dicunt p̄rium. qd ista non potest
dici donatio que sumit originē a p̄cedenti mutuo. s. est vlti-
ra & ita dicit glo. in. l. rogasti. s. si tibi. vñ cū si interuenit illi
p̄latio. hodie non possit agi cum vsure sunt p̄bibe s. doc.
ex hoc apparet qd in mutuo ex pacto non potest intercedere
aliqua remuneratio sine pacto at mera liberalitate bene pos-
set illi qui recepit furtium pecu. ac remunerare mutuantēz
vt. j. de peti. be. ed. l. sed si lege. s. consuluit ego ē. credo qd
doc. tēant verum. qd vbi est alia p̄sumptio non p̄sumit do-
natio. vt. j. de solu. l. si cum aux. ¶ Extra querunt hic doc.
fcm est instrū feneratori in forma venditiōis cum illa clau-
sula. & si plus valuerit dono. modo querit vtrū tamen do-
natio in illo pluri. dicunt hic guil. & cy. post eum qd nō intel-
ligo eos hoc modo qd probato qd sit pignus. & non venditio

q̄ clausula donationis nil operetur. vt extra d̄ pigno. c. illo-
nos. & extra de emp. & vendit. ad nostram. isti tri doc. inu-
unt qd venditō scā feneratori cum ista clausula p̄sumatur fa-
cta in fraudem vsurariū. & allegat guil. l. man. l. per d̄uer-
sas. & lab. anastasio in rōne sui. sed ego dico qd in dubio sta-
retur instrūcto & p̄sumeret venditio vera donec contra-
rium p̄bet. vt. l. plus valere qd agit. l. emptorem. l. de p-
ba. l. i. cū pluribus facit. j. de pigno. l. si fundus. s. si. Bald.

Quedam actiones ex maleficio p̄ p̄z ipso in
re tollitur hoc. d. ¶ Hō. ar. ex isto
s. arguendo de ciuilibus ad criminalia qd p̄ cōcordiaz ipso
iure tollitur accusatio & inquisitio vnde non est opus excep-
tionis. s. solum p̄ductione cōcordie. ¶ In glo. l. vbi. s. am-
nalis. vtz ex delicto oritur obligatio naturalis dicit vt nō. in
sti. de iure naturali. s. ius autē. & dicit in. l. i. s. bestias de po-
stul. ¶ In eadem ibi vel sunt penales. adde quod nō. l. de
trās. l. cum mora. ¶ Extra quero vtz ille qui remittit ini-
riā videatur remittere dampnum. dicit qd non de iniur
l. si vnus. s. si ante. & ideo sit cautus. qd in isto cōcordie fa-
ctas dampna remitti & interesse. si vis qd sit pena remissio.
¶ Sō. qd vtz iudicis vniuersitas possit remittere dāpna
singulorū dicit vt nō. anno. extra de iniuriis. c. i. nostra. ¶ Ter-
tio queritur vtz pax possit fieri in testō. dicit qd sic vt. j. ad
fil. l. iij. facit quod nō. j. de testa. l. b̄des palam. s. si. & facit
quod nō. in glo. in sti. de iniur in fine. ¶ Quarto & vltimo
queritur vtz ille qui recipit penitentiā videatur remittere in-
iurias dicit doc. qd nō p̄tū ad ius accusandi s. solum p̄tū
ad rancorē animi. ita dicit hic gu. s. in p̄riu faciat dicta glo.
in sti. de iniur secundum eum adde enaz qd nō. gu. de cu. l.
familier. l. i. p̄ius. Bal.

De pignore. Hypothecaria nudo pacto nasci-
tur per p̄m aut. de non petiōe
non tollitur ipso iure. s. ope exceptionis. diuiditur in duas
pres. qd primo loquit qd actio hypothecaria nascatur. fo qua-
liter tollatur. 2. ibi tollitur aut. ¶ Hō. qd ille. s. prima facie
videtur dicere qd hypothecaria facilius tollatur qd nascatur.
¶ Sō nō. qd hypothecaria nascatur sine traditione. ¶ 3. nō. qd
actio hypothecaria est actio p̄toria cōcordat in sti. de ar. s.
item futana. ¶ 4. & vltimo nō. qd actio hypothecaria p̄ p̄z
non tollitur ipso iure. s. ope exceptionis. ¶ Hinc venio ad
glo. & aduertatis glo. h̄c duas partes. in prima p̄te loquit
de natiuitate. in sa p̄te loquitur de interitu. 2. incipit ibi qua-
liter aut tollatur. ¶ Op. cōtra primā p̄te. dicit qd ipot-
hecaria cōtrahitur cōsensu. alibi videtur dicit cōtrariū. l. qd
re p̄bitur obliō. vñ vt ob. in sti. qui. mo. re p̄bi. ob. s. si. fo. dicit
glo. qd hic loquitur quo ad actionem hypothecariam. nā ille
actiones inter se differunt vt plene nō. in p̄stul. si. s. remij.
in sup. ani. in gl. magna que dicit addenda est. ¶ Extra hoc
quero duo. primo vtz in pignore p̄torio sit recipere act. pigno-
rariā. dicit alias vobis. & ē rex. vobis legum singulariū. j. vt
i poss. lega. l. is cui. s. queri d̄ dam. ifec. l. vtiqz. ¶ Secūdo
queritur vtz hypothecaria sit actio mere realis. glo. hic vide-
tur dicere qd actio hypothecaria h̄at aliquid p̄sonalitatē. in
s. s. illud. hic quero dicit enim qd hypothecaria p̄supponit
naturalem & ciuilem obligat. & ista glo. est in hoc articulo
singularis pro hoc facit quod dicit doc. qd hypothecaria qd
incipitur cōtra debitorē. sapit naturam p̄sonalis actionis.
l. de p̄f. xxx. an. l. cum notissimi ad finē. veritas est qd actio
hypothecaria mere realis ē & obligatio que h̄t eam p̄cedere
non est obliō. vnde hypothecaria nascatur. s. est obliō p̄cipa-
lis p̄ambula istud p̄bat. j. de iur. l. si cū venditor. in p̄m.
facit. j. ad trebel. l. debitor. & de excep. rei indi. l. ex fertz et
s. latius. & est glo. or. singularis qd hypothecaria respicit qd
sunt p̄sonali vt nō. j. ad trebel. l. si h̄s pecuniam facit. j. de
publi. l. cōmissa. & facit ad p̄dicta. l. de pigno. l. pignoz. d.
bar. rīdet ad glo. hic posita que dicit qd in pignore reperit
ciuilem & naturalem obliō. qd hoc est verum quo ad pignora-
riā directam & p̄riam non quo ad hypothecariā s. cum.

Punc venio ad fam ptem glo. dicitur hic qd hipotecaria tollit ope exceptionis qd imo ipso iure. unde videtur obflare. **L. de pigno. l. si maior istud prium soluit pluribus modis primo qd hic loquitur in pco quod erat formati sup debito n super pignore fm istas so. plus operat remissio directa qd remissio p obliquum alibi in reperit totum oppositum. qd plus operat id quod fit per obliquum qua id quod fit vir recto. **J. de tract. l. et post rem. s. i. s. illud ptingit ibi ppter destructione fundamenti ut hic ps. fo modo soluit istud contrarium qd hic conuentionio erat traditione subuista. e ideo qd res non est integra. non tollit ipso iure. sed ope exceptionis. secus si est statum in finibus pti. e illa e so. iob. glo. dicit qd h est venum ad traditionem p hoc in res non est integra. qd in pignore rone traditionis non auget effectus pteera bi potecaria nascit ex solo consensu. ergo cum vitatur ex solo consensu. nec recipiat aliquid ad miniculum ratione traditionis contrario consensu debet tolli. ut infra de re gul. iuris. l. nihil. tam naturale. e. **J. de ser. ur. p. l. a. l. a. p. d. i. a. e pro rano glo. titubatur de solu. io. tam finaliter non recedit ad ea. **E**duerte nos habemus quosda casus i qbus dominum trahit sola veditio. ut. **L. de sacro san. ec. l. si. mo. que ritur vtruz nudo consensu possit iste pccus ipso iure resolu e videtur qd non qd traxit secum executionem translationis dominij unde res no est integra in prium facit ista glo. e. **L. maior. l. de pigno. na. in obligatione pignoris. puctio trahit secum executione iur. realis hipotece quod querit ex ipa p uatione tamē nihilominus contrario consensu tollit. ut. **L. maior. e. t. in hoc cau credere qd prima ps esse uerior. qd alio est in iure dominij quod est ius pfectum qd fit in iure hypo tece quod est ius debite e io non credere qd tolleretur domini um ipso iure sed ope exceptionis. e no. istu passum ego ter no modo soluo prium. qd dico qd aliud est remittere pignus aliud est. pmittere non potere. uel. pmittere non agere p remissione funditus recedit a pignore. ut in. **L. maior. sed p. p. misione non potedi non recedit funditus a pignore. s. para tur obstatulum except. in hipotecaria. **Q**uoniam sciendum est qd siue quis pignus remittat siue alienari consentiat et so lum pdest in cuius fauore est facta remissio vel consensu e n alij. e hoc facit pro mulieribus renunciantibus hipotece in certis pccibus. e pter certas psonas. qd e non extendit re nunciatio e hoc cau est versum qd hipotecaria non tollit funditus. s. solum exceptio parat iste e casus singularis. **L. ad vel. l. i. u. b. e. m. u. s. **Q**uoniam in ista materia. cōclude disti nctio. ut in glo. qua vide. **Q**uoniam glo. sua magna ibi non ut tollat. s. ut suppleat. qd est cōcessio. **Q**uoniam eadē ibi videtur Quid si testatur. vtrum idē p iudicium giratur. si creditor consentit debitorē testari sicut si contrabere. dic qd sic iste ca sus est qui non est alibi in. **L. sicut. s. veditio. s. qui. mo. pig. vel. hip. soluit. **Q**uoniam e. ab. l. i. s. ex hac glo. no. qd tacitū pac tum nunq pmit ipso iure sed ope exceptionis facit. **L. de pac. l. post veditio. **Q**uoniam e. ab. l. v. t. e. l. ab. eptione. imo non tollit naturalis vel civilis obligatio s. remittat pignus ut. **L. ad velley. e. t. e. **J. de le. i. l. si. mulier. s. p. e. **Q**uoniam e. ab. l. sed si multiter no. optimā glo. ex qua colligit so. brochardū in viciato expresse viciet tacitum glo. dicit qd aut est eadez rō viciat e viciat vtruz. aut non tūc secus qua no. **Q**uoniam eadē ibi s. cum veditio. vide quod ibi no. vbi et ponit aliō exemplum singulare videlicet qd non t3 remissio debiti. qd no su it infirmata. t3 quo ad pignus quod e no. Remissio ergo debiti principalis dico. s. gratuita indiget infirmatione sic do natio. sed remissio pignoris nunq indiget infirmatione addo quod dicit. **J. e. tale pactum. e no. **J. de regu. iur. l. si. qd. oblo ne. **Q**uoniam e. ab. l. p. excep. tollit. qd sequella distudicat fm na turā principale. qm principale est vtile. qm ar. e inutile. dic ut superius dem e. adde qd in alio cau hipotecaria non tollitur ipso iure pura qm hipoteca est pta p stip. quod fieri pte. e hoc dicit quedā. **L. singularis. s. de solu. l. solutum qd singula riter no. **Au. de pifit. **Q**uoniam e. ab. l. re. i. e. g. r. a. p. e. d. i. c. i. q. r. e. t. r. a.********************************

ita non cōpetit hipotecaria cum creditor possidet ut no. **J. l. si. l. de here. v. e. io. no. tollit ipso iure. s. si postea creditor cadit a possessione e agit hipotecaria. ut in. **L. i. s. e. d. p. p. g. obstat sibi exceptio. ex hoc apparet an per traditione exclu datur hipotecaria qd excludit qd dicitur creditor possidet no si creditor desinit postea possidere ut vicia. **L. i. s. de p. p. g. vbi est casus no. quod tene ment. Bal.******

Siquis Pactum psonale psonam no aggreditur hoc. d. idem in privilegio e beneficio de **l. i. s. l. cum patronus e. **J. de ritu nup. l. no. solu. s. si puella.****

Siquis Pactum psonale no pdest bēdi e pōz quod ab initio no tenuit no pte postea cōfirmari. **b. o. **Q**uoniam glo. p. m. l. cōceptum. no. hanc glo. qd alibi melius no reperit de hac materia. **Q**uoniam ibi e bēdi istud mōz non h3 dubitationem ut. **J. de pbat. l. si. p. m. e. **J. e. tale s. si. **Q**uoniam ibi meruerat ptea pater imposuit opam suā e forte aliqd dedit creditor ut faceret pactū filio. tū hoc non ut pater s. tanq glbz qd filius pmeruerat e reserttas me rita a filio in ptem e allegatur ista glo. in ar. ad. q. qd licz fi lius sit i potestate. tū valeat donatio qua pater ei facit tanq bimerito. qd habetur loco extranei ut dicit ista glo. alibi red ditur ratio. quia reputatur aduentitium ut tangitur. **L. de inoffi. testa. au. unde si parens quod no v. benediz qd euz merita pueniant ex opis e filius debeat opari patri. istud v3 cōfiteri pfectitium ergo v3 qd donatio facta filio in pote stare non benemerito valeat ad hoc facit qd no. **J. de fidei. si quis p eo. s. i. e. quod no. **L. de collat. l. si. donat. s. si me rita non antedecent respectu opaz s. respectu alt. riuus rei puta qd filius impendit de suo pro patre. unde pater volēs cum remunerat sibi donat tē bene possit saluari pma opy? est nō necesse ut fiat specificatio meritoz in donatione vel qd pbenitur p testes ut no. **J. de a. l. si. donatio. e. ar. l. si. testio de pba. e. pceda vera. qm cōstat qd voluit donare. nā in du bio non psumitur donare filio in potestate. s. in pecculium cōcedere ut. **L. si. de peccu. lega. etiam si filius esset bene me ritus. ut dca. l. si. donat. facit quod no. in dca. l. filium fam. bcr. in lectura antiquoz. e. e. u. l. filie cuius. **Q**uoniam ibi. **J. s. i. s. ista glo. inuit qd distiguatur vtz stipulatio sit collata i filiu viuo patre vel post morte s. i. dca. l. quod. p. s. i. s. dca. qd v3 distiguat. an ut in filium an ut in extraneū. quod est verius e adde quod dicit in. **L. quod dicit. **J. de ver. ob. e. ibi tanq heres hoc est verum si pater paciscitur sup obligat. ipius patris qd non cadit in filium. nisi sit heres secus si sup obligatione ipius filij. qd tunc intelligitur pacisci ei ut filio ut. **J. e. e. bere di. s. null. fm ia. de ra. e. cy. in addit. e ideo qm pater in con tractu facit mentionem filij. aut est tale quod cōcernit filium sub nomine heredis e tunc intelligitur de eo tanq fi lio facit. **J. ad trebel. l. ex fco. s. si. e. l. ut numerus. s. si libe ris. **J. de op. l. l. liberti libertez e quod no. **J. de ver. sign. l. i. cōuentionalibus. **Q**uoniam ibi si pām cōclude ergo quattuor casus aut paciscit filio. ut bēdi aut ut filio aut ut extraneo aut dubitatur. e no. ex dca glo. qd merdū videtur deterior conditio eius qui bene meruit quod videt absurdum e io dic qd in hac rōe e deterior p dicitō e qd s. qd vba s. pcepta i eū tāq i e pncū sine mentioe filiationis. ut. **J. e. e. bēdi. s. ceterū sic. **L. de iure deli. cum aliquis e de condic. e. dem. l. filio. **Q**uoniam extra opp. qd v3 qd per quēlibet querat alteri ex. prio doli. cum ex pacto inter abites qraf s. no interuenit ac nūi? **L. epistola. ut no. **J. de lide. l. i. solu. s. si liberatōis solue qd illa gl. n. approbatur cōter e v3 cōtra tex. nostri. s. e. est glo. cō tra. **J. e. idem in duobus in prin. e. est rō. qd non est pām nisi sit ibi cōuentionio duorum cōsentium que inter abentes non pte fieri immediate seu mediate per nuntium vel epistolaz s. pactuz deficit rōne cōsentus nunq catur ibi exceptio do li. s. cōtra istud op. alle q alteri paciscitur certum e qd eius negotium vtiliter gerit ergo v3 bēdi pro pcur. ut. **J. de neg. ge. pōpo. saltē p ratiōnē. s. ex pco. pcur. queritur dno exceptio doli. ut. **J. e. l. rescriptum. s. si ergo. ex pacto ist?**